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 KONFERENCJA  
 „ECHA KONGRESÓW 2025”  
 W IŁAWIE: STRATEGIE  
 PRODUKCJI ZWIERZĘCEJ  
 W OBLICZU GLOBALNYCH  
 WYZWAŃ 
Konferencja Naukowa „Echa Kongresów 2025”, zorganizowana w Iławie  
w dniach 4-5 listopada 2025 r., stanowiła forum dla wymiany wiedzy na temat 
najpilniejszych problemów i innowacji w sektorze weterynaryjnym i hodowlanym, 
skupiając się na produkcji świń oraz bydła. Organizowana przez Wydział Medycyny 
Weterynaryjnej Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie wraz z Polskim Towarzystwem 
Nauk Weterynaryjnych i PAN, impreza podsumowała doniesienia z kluczowych 
europejskich kongresów (EBC w Nantes oraz ESPHM w Bernie). 

Zmiany klimatyczne wpływają  
na rentowność hodowli 
 
Jed nym z cen tral nych te ma tów by ło omó -
wie nie kon se kwen cji glo bal ne go ocie ple -
nia dla pro duk cji. Prof. Ro mu ald Za biel -
ski ostrzegł przed ro sną cym de fi cy tem 
biał ka zwie rzę ce go w Unii Eu ro pej skiej, 
wska zu jąc na za gro że nia pły ną ce z fal upa -
łów, susz i roz sze rza nia się cho rób tro pi -
kal nych. Zwró co no uwa gę na pa ra doks 
cho wu by dła: choć ra sy wy so ko wy daj ne są 
wraż liw sze na cie pło, to ge ne ru ją niż szy 
ślad wę glo wy na jed nost kę pro duk tu w po -
rów na niu do krów o ni skiej wy daj no ści. 
Wśród roz wią zań mi ty ga cyj nych, obok 
opty mal ne go za rzą dza nia sta dem, wy róż -
nio no in no wa cyj ne do dat ki pa szo we, ta -
kie jak 3-NOP, zdol ne do re duk cji emi sji 
me ta nu u by dła o 20-30 %. W sek to rze 
trzo dy chlew nej i dro biu klu czo wym wy -
zwa niem jest na to miast stres ciepl ny, któ -
ry dra stycz nie ob ni ża płod ność i przy ro -
sty. Pod kre ślo no, że ko niecz ność sta łe go 
chło dze nia po miesz czeń przy czy nia się 
do wy so kie go zu ży cia ener gii elek trycz nej, 
ge ne ru jąc do dat ko wy ślad wę glo wy. 

 

No wo cze sne za rzą dza nie  
zdro wiem świń 
 
Kwe stie zdro wia trzo dy chlew nej zdo mi -
no wa ły ob ra dy, zwłasz cza w kon tek ście Konferencję otworzył prof. Zygmunt Pejsak. 
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wal ki z cho ro ba mi ta ki mi jak PRRS 
i Ade no ma to za. Car los Ca sa no vas 
z Hisz pa nii przed sta wił stra te gię kon tro li 
wy so ce zja dli we go wa rian tu PRRS-1 
„Ro sa lia”. Za zna czył, że klu czo wym środ -
kiem bio ase ku ra cji we wnętrz nej jest 
wdro że nie sys te mów za rzą dza nia par tia -
mi (BM>1w), w tym 5-ty go dnio we go  
cy klu (BM5w28d), któ ry umoż li wia ry -
go ry stycz ne sto so wa nie za sa dy: Ca łe Po -
miesz cze nie Peł ne – Ca łe Po miesz cze nie 
Pu ste (CPP-CPP), mi ni ma li zu jąc krą że -
nie wi ru sa mię dzy gru pa mi zwie rząt. 

Prof. Zyg munt Pej sak pod su mo wał 
z ko lei suk ces duń skie go pro gra mu era dy -
ka cji PRRS, któ ry do pro wa dził do istot -
ne go spad ku zu ży cia an ty bio ty ków. 
W kon tek ście pro fi lak ty ki, szcze gól ną 
uwa gę zwró co no na szcze pie nia prze ciw 
Ade no ma to zie (Law so nia in tra cel lu la ris), 
któ re przy nio sły wy so ki zwrot z in we sty -
cji (ROI 15:1), re du ku jąc śmier tel ność 
i po pra wia jąc wy ko rzy sta nie pa szy. Co  
za ska ku ją ce, od no to wa no rów nież, że 
szcze pie nie to mia ło po zy tyw ny wpływ 
na ogra ni cze nie ka ni ba li zmu zwią za ne go 
z ob gry za niem ogo nów, co po twier dza 
wie lo czyn ni ko wą etio lo gię te go pro ble mu. 

Do dat ko wym, dra ma tycz nym ele men -
tem by ła ana li za kosz tów afry kań skie go 
po mo ru świń (ASF) w Pol sce, któ ra wy -

ka za ła, że stra ty dla pol skiej go spo dar ki 
prze kro czy ły już 20 mld zł, z cze go naj -
więk sze po nie śli rol ni cy. Pod kre ślo no, że 
ogni ska po ja wia ją się nie pro por cjo nal nie 
czę sto w naj więk szych sta dach (po wy -
żej 1000 sztuk). 

 

Mikrobiom, AI i nowe technologie  
aplikacji szczepionek 
 
Kon fe ren cja ob ję ła rów nież per spek ty -
wicz ne dzie dzi ny, ta kie jak mi kro biom 
i sztucz na in te li gen cja. Prof. To masz 
Schwarz w wy kła dzie o mi kro bio mie pod -
kre ślił je go klu czo we zna cze nie dla zdro -
wia zwie rząt. Za zna czył, że nad miar biał -
ka w pa szy jest głów nym czyn ni kiem 
ry zy ka za bu rzeń, po nie waż pod no si pH 
je lit, sprzy ja jąc pa to ge nom. Wska zał, że 
ce lo wą stra te gią jest sto so wa nie pro bio ty -
ków, pre bio ty ków i za kwa sza czy, a tak że 
en zy mów uwal nia ją cych pre kur so ry pre -
bio tycz ne ze zbóż, wspie ra jąc w ten spo sób 
na tu ral ne me cha ni zmy obron ne je li ta. 

Re wo lu cję w pro fi lak ty ce za sy gna li zo -
wał lek. wet. Ma rek Mi chal ski, oma wia -
jąc do świad cze nia ze szcze pie nia mi śród -
skór ny mi (ID). Ma ła daw ka 0,2 ml, 
apli ko wa na bez i gło wo, wy wo łu je rów nie 
sku tecz ną od po wiedź im mu no lo gicz ną, 
co tra dy cyj ne in iek cje do mię śnio we, ofe -

ru jąc jed no cze śnie ogrom ną po pra wę do -
bro sta nu zwie rząt (re duk cja stre su i bó -
lu) oraz bez pie czeń stwa bio lo gicz ne go 
(eli mi na cja ry zy ka trans mi sji za ka żeń 
przez igłę). 

Przy szło ścią za rzą dza nia sta dem są sys -
te my opar te na Sztucz nej In te li gen cji 
(AI). Dr An drzej Ja ry now ski przed sta wił 
po ten cjał AI w au to ma tycz nym wy kry -
wa niu cho rób i opty ma li za cji wa run ków 
śro do wi sko wych. Zwró cił uwa gę, że dzię -
ki ta nim ka me rom CCTV i smart fo nom, 
tech no lo gie te sta ją się do stęp ne, a ich 
wdro że nie jest klu czo we dla po pra wy wy -
daj no ści i do bro sta nu, co jest re gu lo wa ne 
no wy mi prze pi sa mi unij ny mi (AI Act). 

W kon tek ście do bro sta nu, po ru szo no 
tak że kwe stię prze cho dze nia na bez jarz -
mo we sys te my utrzy ma nia loch (koj ce 
swo bod ne), któ re są nie zbęd ne dla moż -
li wo ści wy ra ża nia na tu ral nych za cho wań 
(np. bu do wy gniaz da) i ma ją po zy tyw ny 
wpływ na wi tal ność pro siąt. Kon fe ren cję 
za mknę ła pre zen ta cja no wej li nii ge ne -
tycz nej NEXUS 100, ukie run ko wa nej 
na sta bil ność i prze ży wal ność pro siąt oraz 
pro mo wa nej ja ko 100 % wol na od PRRS, 
co jest od po wie dzią na ryn ko we za po -
trze bo wa nie na bez piecz ne i prze wi dy -
wal ne sta da. ● 

Mo ni ka Cu kier nik

Dyskusje w gronie ekspertów. 

Egzemplarze „Życia Weterynaryjnego” były dostępne 
przez cały czas trwania konferencji.

Od lewej: Zygmunt Kowalski, Romuald Zabielski, 
Krzysztof Jażdżewski.


